
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
“Coordinamento Progettazione forniture, servizi e Provveditorato”

Avv. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 387/2021 

Determ. n. 335 del 30/03/2021 

Oggetto: SUA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO 
(PC): AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO AD INIZIATIVA 
PRIVATA AI SENSI DELL'ART. 183, COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016, DELLA 
"PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E RELATIVA GESTIONE DI CAMPI DA PADEL E CAMPO 
CALCIO A 5 IN ERBA SINTETICA DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI SAN GIORGIO 
PIACENTINO (PC)" - CIG 8660423724: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE. .

Il responsabile della fase di affidamento

Visti:

- l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il Consiglio Provinciale approvava lo schema di Convenzione 
disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli Enti aderenti; 

- la Convenzione stipulata fra il Comune di San Giorgio Piacentino e la Provincia di Piacenza, registrata 
al n. 796 del 07/08/2018 del Registro delle scritture private della Provincia di Piacenza;

Premesso che ai sensi dell’art. 183, comma 15 del D.Lgs n. 50/2016 (di seguito “Codice”), A.S.D. Valchero 
Valnure Padel, con sede in Carpaneto P.no (cap 29013), Via Roma n. 19, C.F. e P. Iva 01812710331 (nel 
proseguo denominato anche “Promotore”) in  data 18/02/2021 ha presentato al  Comune di  San Giorgio 
Piacentino una proposta di partenariato pubblico privato, assunta al prot. n. 1328 del Comune di San Giorgio  
Piacentino, che è stata approvata e fatta propria dal medesimo Comune con Deliberazione della  Giunta 
Comunale  n.  6  del  24/02/2021  e successiva Deliberazione  del  Consigl io  Comunale  n.  8  del  
25/02/2021, dichiarandone la pubblica utilità;

Determ. n. 335 del 30/03/2021 pag. 1/3



Richiamata la Determina a Contrarre n. 212 del 04/03/2021 del Responsabile del Servizio “Urbanistica e 
Lavori  pubblici”  del  Comune  di  San  Giorgio  Piacentino,  con  la  quale,  in  ottemperanza  alla  suddetta 
Deliberazione della  Giunta  Comunale,  si  provvedeva  (tra  l’altro)  a  dare  avvio  alla  procedura  di  gara in  
oggetto, ai sensi del summenzionato comma 15 dell’art. 183 del Codice, approvando i documenti relativi alla 
presente gara e affidando la gestione della procedura di gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di Piacenza;

Precisato, come specificato nella documentazione di gara approvata con la suddetta Determinazione, che il 
Responsabile della fase di  affidamento nell’ambito della procedura in questione, ai sensi dell’art.  37 del  
Codice e della summenzionata Convenzione, è il sottoscritto, Avv.to Andrea Tedaldi, titolare dell’incarico di 
posizione di  specifiche responsabilità  “Coordinamento Progettazione forniture e servizi  e Provveditorato”, 
attribuitogli con Determinazione n. 1340 del 29/10/2020 a firma del Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, 
Patrimonio, Acquisti” di questa Provincia;

Dato atto che con la richiamata Determina a Contrarre n. 212 del 04/03/2021 si disponeva:

– di  dare  avvio  alla  procedura  selettiva  per  l’individuazione  dell’affidatario  del  servizio  in  oggetto 
mediante procedura negoziata sottosoglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, 
con  la  precisazione  che  –  al  fine  di  favorire  la  massima  trasparenza,  tempestività,  pubblicità  e  libera 
concorrenza di siffatta procedura – la SUA della Provincia di Piacenza non avrebbe proceduto ad alcuna 
selezione  delle  manifestazioni  di  interesse  pervenute,  così  che  tutti  gli  operatori  economici  interessati  
potessero essere automaticamente ammessi alla presentazione delle relative offerte;
– di aggiudicare la presente concessione anche in presenza di una sola offerta formalmente valida,  
purché congrua e conveniente, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, selezionando i 
concorrenti sulla base dei criteri (tecnici ed economici) definiti nella medesima Determina;

Dato atto:

- che,  pertanto,  la  presente  procedura  di  gara viene svolta  in  modalità  telematica,  utilizzando la 
piattaforma telematica “SATER”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del Codice;

- che la  presente  procedura  è  stata  pubblicata,  a  cura  di  questa  Stazione Unica  Appaltante,  nel 
rispetto delle forme di legge; 

- che alle ore 10:00 del 29/03/2021 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, per la 
presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che,  entro  siffatto  termine,  è  pervenuta  sulla  piattaforma  SATER  un'unica  offerta  da  parte  del 
seguente operatore economico, il quale è anche il Promotore:

Numer
o

plico

Lotto di 
partecipazione Operatore Economico n. Registro di 

sistema
Data e ora di 

invio

1 Lotto unico

“A.S.D. VALCHERO VALNURE PADEL”
(con sede legale in Carpaneto P.no – PC, Via Roma n. 

19; C.F./P.IVA 01812710331)

in avvalimento con VERDEA DI DATEI 
ALESSANDRO quale impresa ausiliaria

(con sede legale in Carpaneto P.no – PC, Via Barbieri, 
9; C.F./P.IVA. 01733510331)

PI106096-21
25/03/2021 

20:42:58

- che in  data 29/03/2021 il  sottoscritto,  in  qualità  di  RFA della  procedura di  cui  trattasi,  alle  ore 
10:31:59  (come  da  verbale  in  atti)  ha  aperto  su  SATER  la  seduta  pubblica  virtuale  per  la  
determinazione delle ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni dei requisiti generali, di idoneità, 
economico-finanziari e tecnico-professionali fissati dal Disciplinare di gara;

- che al termine della valutazione della documentazione amministrativa presentata dal concorrente, 
l’operatore  economico  concorrente  A.S.D.  Valchero  Valnure  Padel  è  stato  ammesso  a  soccorso 
istruttorio, conformemente a quanto previsto dall’art. 83, comma 9 del Codice, per le motivazioni 
risultanti dal verbale del 29/03/2021;

Determ. n. 335 del 30/03/2021 pag. 2/3



Considerato:

- che, con comunicazione del 29/03/2021 (Registro di Sistema SATER PI108777-21), l’operatore A.S.D. 
Valchero  Valnure  Padel  ha  risposto  al  soccorso  istruttorio  attivato  dal  sottoscritto,  precisando  e 
fornendo quanto richiesto;

- che, conseguentemente, si ritiene di ammettere il concorrente in esame alle successive fasi di gara;

 Atteso  che l’art.  29,  comma 1 del Codice prevede la  pubblicazione sul  profilo del  committente,  nella  
sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al  D.Lgs. n. 33/2013, di 
“tutti  gli  atti  delle amministrazioni aggiudicatrici  e degli  enti  aggiudicatori relativi  ……alle procedure per  
l’affidamento di appalti pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

Ritenuto di procedere pertanto:

1. alla  predetta  pubblicazione,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella  Sezione  Stazione  Unica 
Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”; 

2. alle  comunicazioni  previste  dall’art.  76,  comma 2-bis  del  Codice,  da  effettuarsi  mediante  PEC, 
all’operatore  economico  concorrente  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  provvedimento  delle 
esclusioni/ammissioni,  con  indicazione  dell’ufficio  dove  sono  disponibili  i  relativi  atti  e 
documentazione;

Visti:
 il D.Lgs n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 il D.Lgs n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”;
 il D.Lgs n. 33/2013;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di  ammettere l’operatore  A.S.D.  Valchero  Valnure  Padel , con sede in Carpaneto P.no, Via 
Roma n. 19,  C.F.  e  P.  Iva 01812710331 (partecipante in  avvalimento con  VERDEA  DI  DATEI 
ALESSANDRO quale impresa ausiliaria, con sede legale in Carpaneto P.no, Via Barbieri n. 9, C.F. e 
P. Iva 01733510331), alle successive fasi di gara; 

2. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul sito Internet di questo Ente, nella 
sezione Stazione Unica Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 DLgs n. 50/2016”;

3. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 2 bis del  D.Lgs n.  50/2016, alle  comunicazioni,  da 
effettuarsi  mediante  PEC,  al  summenzionato  operatore  economico  concorrente  circa  l’avvenuta 
pubblicazione del presente provvedimento, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi 
atti e documentazione;

4. di dare infine atto  che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del 
visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo  
scrivente,  il  quale  non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  con  quanto  disposto  nel  presente 
provvedimento.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 335 del 30/03/2021 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 335 del 30/03/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  SUA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO (PC): 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO AD INIZIATIVA PRIVATA 
AI SENSI DELL'ART. 183, COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016, DELLA "PROGETTAZIONE, 
COSTRUZIONE E RELATIVA GESTIONE DI CAMPI DA PADEL E CAMPO CALCIO A 5 IN ERBA 
SINTETICA DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO (PC)" - CIG 
8660423724: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI 
ALL'APERTURA DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 30/03/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


